令 和 元 年 度

東広島市水道事業会計補正予算書

令和元年８月

東広島市水道局

議案第１９５号

   令和元年度東広島市水道事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条 令和元年度東広島市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。

（業務の予定量の補正）

第２条 令和元年度東広島市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

めた業務の予定量を次のように改める。

項     目 補正前 補正後

(4) 主要な建設改良事業

(ｲ) 配 水 管 設 備 事 業 515,757千円 519,057千円

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支           出

科     目 既 決 予 定 額       補 正 予 定 額       計

 第１款 水道事業費用 4,551,332千円 23,103千円 4,574,435千円

   第１項 営 業 費 用 4,367,826千円 22,350千円 4,390,176千円

   第３項 特 別 損 失 39,436千円 753千円 40,189千円

（資本的収入及び支出の補正）

第４条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

1,331,315千円は、過年度分損益勘定留保資金 920,887千円、当年度分消費税及び

地方消費税資本的収支調整額 100,317千円」を「資本的収入額が資本的支出額に

対し不足する額 1,333,631千円は、過年度分損益勘定留保資金 922,903千円、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 100,617千円」に改め、同条に定

- 1 -

めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収           入

科     目 既 決 予 定 額       補 正 予 定 額       計

 第１款 資本的収入 333,252千円 984千円 334,236千円

   第４項 負 担 金 90,418千円 984千円 91,402千円

支           出

科     目 既 決 予 定 額       補 正 予 定 額       計

 第１款 資本的支出 1,664,567千円 3,300千円 1,667,867千円

   第１項 建設改良費 1,238,027千円 3,300千円 1,241,327千円

  令和元年８月３０日提出

                 東広島市長  髙  垣    德

- 2 -

令 和 元 年 度

東広島市水道事業会計補正予算に関する説明書

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1

水 道 事 業

費 用

4,551,332 23,103 4,574,435

1 営 業 費 用 4,367,826 22,350 4,390,176

3 特 別 損 失 39,436 753 40,189

2 配 水 費 338,955 22,350 361,305

１　実施計画

収益的収入及び支出

款 項 備考目

1

災害による

損 失

33,436 753 34,189

- 4 -

（収　入）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 資本的収入 333,252 984 334,236

4 負 担 金 90,418 984 91,402

（支　出）   （単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 資本的支出 1,664,567 3,300 1,667,867

1 建設改良費 1,238,027 3,300 1,241,327

2

配 水 管

設 備 費

515,757 3,300

資本的収入及び支出

款 項 備考目

1 負 担 金 90,418 984

款 項 目 備考

91,402

519,057

- 5 -

（単位　千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

貸倒引当金の減少額 △

退職給付引当金の増加額

その他の引当金の増加額

長期前受金戻入額 △

受取利息及び受取配当金 △

支払利息

有形固定資産除却費

未収金の増加額 △

未払金の減少額 △

たな卸資産の減少額

前払金の減少額

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額 △

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △

国庫補助金等による収入

負担金等による収入

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

補助金返還による支出 △

投資活動によるキャッシュ・フロー △

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー △

　　資金増加額 △

　　資金期首残高

　　資金期末残高

20,000

149,057

471,813

6,460,242

5,988,429

415,057

1,265,345

1,731,769

21,000

57,895

66,255

1,482

1,588,101

246,000

95,469

236

331,951

835

95,469

23,364

12,894

43,987

3,729

38,638

1,359,979

835

15,967

　２　予定キャッシュ・フロー計算書

　　　（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）

566,062

1,006,242

61

- 6 -

（単位　千円）

１

(1)

イ 1,584,846

ロ 1,079,903

△ 538,368 541,535

ハ 39,115,420

△ 19,140,854 19,974,566

ニ 5,782,247

△ 4,389,283 1,392,964

ホ 32,790

△ 23,193 9,597

ヘ 86,417

△ 66,089 20,328

ト 4,058

△ 3,856 202

チ 421,250

23,945,288

(2)

イ 31,195

ロ 1,594

ハ 21,700

54,489

(3)

イ 592

△ 592

0

23,999,777

２

(1) 5,988,429

(2) 471,702

△ 3,990 467,712

(3) 16,326

(4) 41,572

(5)

イ 5,000

5,000

6,519,039

30,518,816

そ の 他 流 動 資 産

保 管 有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

前 払 金

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

破 産 更 生 債 権 等

貸 倒 引 当 金

投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

ソ フ ト ウ ェ ア

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

水 利 権

電 話 加 入 権

減 価 償 却 累 計 額

３　予定貸借対照表（当年度）

    （令和2年3月31日）

資　　　産　　　の　　　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

- 7 -

３

(1)

イ

4,047,736

4,047,736

(2)

イ 350,428

350,428

4,398,164

４

(1)

イ

410,335

410,335

(2) 478,476

(3)

イ 28,435

ロ 107,000

135,435

(4)

イ 245,196

ロ 5,000

250,196

1,274,442

５

15,587,451

△ 8,605,336

6,982,115

12,654,721

６ 12,925,785

７

(1)

イ 192,122

ロ 227,467

ハ 172,171

ニ 67,221

ホ 9,502

ヘ 1,927

ト 35,512

705,922

(2)

イ 276,500

ロ 89,979

ハ 2,699,000

ニ 1,166,909

4,232,388

4,938,310

17,864,095

30,518,816

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

工 事 負 担 金

補 助 金

加 入 分 担 金

開 発 地 配 水 設 備 金

繰 入 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

資　　　本　　　の　　　部

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

預 り 金

預 り 有 価 証 券

そ の 他 流 動 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

修 繕 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に充

てるための企業債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

引 当 金

負　　　債　　　の　　　部

固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に充

てるための企業債

企 業 債 合 計

- 8 -

令 和 元 年 度

東広島市水道事業会計補正予算説明資料

(1) 収益的収入及び支出

（支　　出）

1 4,551,332 23,103 4,574,435

1 4,367,826 22,350 4,390,176

2 338,955 22,350 361,305

3 39,436 753 40,189

1 33,436 753 34,189災害による損失

計

営 業 費 用

水 道 事 業 費 用

特 別 損 失

予算事項別明細書

補 正 額補正前の予定額款　　　項　　　目

配 水 費

- 10 -

修 繕 費 22,350 配水管等修繕　　　　　　　　　　　　 4,350

ポンプ所及び配水池維持修繕　　　　　18,000

災 害 に よ る 損 失 753 浄水場等施設修繕

説　　　　　　明

区　　　　分 金　　　額

（単位　千円）

節

- 11 -

(2) 資本的収入及び支出

（収　　入）

1 333,252 984 334,236

4 90,418 984 91,402

1 90,418 984 91,402

（支　　出）

1 1,664,567 3,300 1,667,867

1 1,238,027 3,300 1,241,327

2 515,757 3,300 519,057配 水 管 設 備 費

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

款　　　項　　　目 補正前の予定額 補 正 額 計

資 本 的 収 入

負 担 金

負 担 金

款　　　項　　　目 補正前の予定額 補 正 額 計

- 12 -

工 事 負 担 金 871 配水管移設

事 務 費 負 担 金 113 配水管移設

工 事 請 負 費 3,300 配水管移設工事

（単位　千円）

節

説　　　　　　明

区　　　　分 金　　　額

（単位　千円）

節

説　　　　　　明

区　　　　分 金　　　額

- 13 -